
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 
 

   D.R. n. 1 del 22/09/2021 
 
OGGETTO: rettifica, per correzione di mero errore materiale, del Decreto 
Rettorale 21 settembre 2021, n. 1, di nomina della Commissione giudicatrice 
relativa alla procedura selettiva per l’ammissione al Corso di Dottorato di 
Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” afferente al XXXVII Ciclo –                 
A.A. 2021-2022 
 

IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al 
quale le Università sono dotate di autonomia regolamentare;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45 concernente il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
– n. 294 del 26 novembre 2020; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca; 
VISTO il Decreto Rettorale 22 luglio 2021, n. 1 il cui avviso è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 63 del                    
10 agosto 2021 con cui è stato indetto il Concorso di ammissione al 
Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” nell’ambito del 
XXXVII Ciclo per l’A.A. 2021/2022;  

VISTO il Decreto Rettorale 21 settembre 2021, n. 1 con cui è stata nominata la 
Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e 
Politiche” nell’ambito del XXXVII Ciclo per l’A.A. 2021/2022;  

PRESO ATTO che nel suddetto provvedimento, per mero errore materiale, è stato 
indicato che il Prof. Andrea Ungari ricopre la qualifica di Professore 
Associato, anziché quella di Professore Ordinario; 

RITENUTO quindi opportuno rettificare il predetto Decreto Rettorale di nomina al 
fine di correggere il referato errore materiale;  

VISTO il Decreto Legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con  modificazioni,  
dalla  Legge  21  giugno  1995,  n.  236, ed in particolare l’articolo 9, 
comma 1, il quale prevede che l'eventuale istanza di ricusazione di uno o 
più componenti della Commissione esaminatrice da parte dei candidati a 
concorsi universitari, deve essere proposta nel termine perentorio di 
trenta giorni dalla pubblicazione della composizione della Commissione; 

VALUTATO ogni altro elemento opportuno; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Di procedere alla rettifica, per la correzione dell’errore materiale descritto 
nelle premesse, del Decreto Rettorale 21 settembre 2021, n. 1 avente ad oggetto 
la nomina della Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e 
Politiche” afferente al XXXVII Ciclo – A.A. 2021-2022. 

 
Art. 2 

 La Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva per l’ammissione 
al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” nell’ambito 
del XXXVII Ciclo per l’A.A. 2021/2022, indetta con Decreto Rettorale 22 luglio 
2021, n. 1 il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie 
Speciale – n. 63 del 10 agosto 2021, è quindi così composta: 

 COMPONENTI EFFETTIVI: 
- Prof. Valerio LEMMA – Ordinario nel S.C. 12/E3 – presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma; 
- Prof. Andrea UNGARI – Ordinario nel S.C. 11/A3 presso la Facoltà di 

Lettere dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                              ________________________________________________________________________________ 
 

- Prof. Francesco GASPARI – Associato nel S.C. 12/D1 presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma;  

- Prof. Maria Assunta ICOLARI – Associato nel S.C. 12/D2 presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo 
Marconi” di Roma;  

- Prof. Luigi LUDOVICI – Associato nel S.C. 12/G2 presso la Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma; 
 
SUPPLENTI 

- Prof. Danilo CECCARELLI MOROLLI – Associato nel S.C. 12/H1 - presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi “Guglielmo 
Marconi” di Roma; 

- Prof.ssa Ulrike HAIDER QUERCIA – Associato nel S.C. 12/E2 – presso la 
Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi “Guglielmo 
Marconi” di Roma. 
 

    Art. 3 
Ai sensi dell’art. 8 del bando, la Commissione dovrà concludere i propri lavori 
entro novanta giorni decorrenti dalla data del presente Decreto di rettifica. Il 
Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine 
per la conclusione della selezione per comprovati motivi segnalati dal 
Presidente della Commissione. Decorso il termine per la conclusione dei lavori 
senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere la Commissione 
e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente.  
La Commissione è autorizzata ad avvalersi di strumenti telematici per lo 
svolgimento delle sedute che non prevedono la presenza dei candidati. 
 

Art. 4 
Dalla data di emanazione del presente Decreto di rettifica decorre il termine di 
trenta giorni previsto dall'articolo 9, comma 1, del Decreto Legge 21 aprile 
1995, n. 120, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  21  giugno  1995,                    
n.  236, per la presentazione al  Rettore,  da  parte  dei  candidati, di 
eventuali istanze  di  ricusazione  dei  Commissari. Decorso tale termine e, 
comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei Commissari.  

 
Art. 5 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro 
di questa Amministrazione e pubblicato, contestualmente alla sua emanazione, sul 
sito web dell’Ateneo nella Sezione dedicata ai Dottorati di Ricerca. 
 
ROMA, 22 SETTEMBRE 2021 
 
                                                        IL RETTORE  
                                          PROF.SSA ALESSANDRA SPREMOLLA BRIGANTI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma,22.09.2021 


		2021-09-22T14:16:35+0000
	Alessandra Spremolla




